INSTITUTO DE EVALUACION DE TECNOLOGIAS EN SALUD E INVESTIGACION

Flujograma de Tratamiento de la Insuficiencia Cardiaca Crdnica

Paciente con diagnéstico confirmatorio de
Insuficiencia Cardiaca Crénica

Control metabdlice y de
—
factores de riesgo
Y

[ Administrar diuréticos para control de sintomas o signos de congestién y/o retencién de liquidos ]

v v

Paciente con ICC
con FE preservada (250%)

Paciente con ICC
con FE reducida (540%)

: :

Tratamiento de primera linea

Manejo de comorbilidades
(hipertensién arterial, enfermedad coronaria,
fibrilacién auricular, cardiomiopatia hipertréfica,
diabetes mellitus) segtin recomendaciones de
gufas de practica clinica

IECA o0 ARA Il BB
monitorizar K y funcién renal titular a dosis maxima tolerada

v

[ Si persiste sintomatico a pesar de terapia médica éptima a dosis maxima tolerable ]

v

Reemplazar IECA (o ARA II) por
Sacubitrilo/valsartan
de acuerdo a Dictamen
Preliminar de ETS N.° 049
IETSI-EsSalud

ARM
monitorizar K y funcién renal

ICC: Insuficiencia cardiaca cronica, FE: Fraccion de eyeccion; IECA: Inhibidor de la enzima convertidora de angiotensina; ARA Il: Antagonista del receptor de angiotensina II; BB: Betabloqueador;

ARM: Antagonista del receptor de aldosterona; K: Potasio

Dosis recomendadas para los medicamentos utilizados en insuficiencia cardiaca crénica en el adulto

Farmaco Dosis inicial Dosis maxima

IECA Enalapril 2.5 mg c/12 horas 10 - 20 mg ¢/12 horas

Captopril 6.25 mg c¢/8 horas 50 mg c/8 horas
ARA I Losartan 25 -50 mg c¢/12 horas 50 —100 mg c/12 horas

Valsartan 20 -40 mg c/12 horas 160 mg c/12 horas
BB Bisoprolol 1.25 mg ¢/24 horas 10 mg ¢/24 horas

Carvedilol 3.125 mg c/12 horas 25 mg ¢/12 horas
ARM Espironolactona 12.5 mg ¢/24 horas 25 —50 mg c¢/24 horas
Diurético de asa Furosemida 20-40 mg c/12 — 24 horas 240 mg c/24 horas
Diurético tiazidico | Hidroclorotiazida 25mgc/ 12 —c/24 horas 50 mg c/24 horas
INRA Sacubitrilo/valsartan | 24mg/26mg - 49mg/51mg c/12 horas 97mg/103mg c/12 horas

IECA: Inhibidor de la enzima convertidora de angiotensina; ARA II: Antagonista del receptor de angiotensina Il; BB: Betabloqueador;

ARM: Antagonista del receptor de aldosterona; INRA: Inhibidor de la neprilisina y del receptor de angiotensina
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